Alii sic fictitant, ei[us]dem sectae sectarii sic fictitant, quod non tantum tempore sumptionis, verum statim post prolationem verborum consecrationis in et sub pane et vino accedant Corpus et Sanguis Christi. Sine tamen transubstantiatione, quam transubstanti[at]ionem aiunt a Catholicis fingi, cum illa non tantum supra rationem, sed etiam contra rationem videat[ur] esse. Et tam hui[us] sententiae, quam superioris fautores inquirunt, quod si illae species post consecrationem sumant[ur] ab infideli, quod infidelis nihil sumat nisi purum panem et vinum.

Tertii generis ei[us]dem sectae cultores opinatio[n]e mentiunt[ur] panem semper manere panem et vinum vinum, etiam tempore sumptionis fides tamen in sumentis fidei hoc operat[ur], quod sumptio panis et vini aequivaleat sumptioni Corporis et Sanguinis. Hi non multum discrepant a Calvinis et fundant se in illo scripturae „Crede et manducasti“. Hanc ipsam sente[n]ti[am] tuebat[ur] nostrae aulae Doctor, licet tamen hui[us] opinionis reperiant[ur] pauci. Plurimos reperi, qui fuerunt supra specificatorum opinionum. Ecce schismata et scissurae uni[us] eiusdem haeresis, quae tamen vult vocari Evangelica et faultrix veritatis Ev[an]g[e]lica. Requiro, quomodo erit hic verum ovile, ubi tam multae versipelles discoloratae sunt vulpes? Et quomodo stabit regnum in suis membris desolatum?

Horum omnium confabulationes opinionu[m] suarum facile vincunt[ur] per verba clara Christi „Hoc est Corp[us] meum.“⁵⁷⁵ “ Et Joan. 6. „Caro mea vere est cib[us] et reliqua.“⁵⁷⁶ Vim hui[us] argumenti a me cuidam a Catholica Eccl[esi]a Apostatae
/104/ propositi et alia argumenta contra Lutheranos lege supra fol[io] <⁵⁷⁷

Hic unum addo, cum omnis fere haereticus de suo Haeresiarcha et praesertim Lutheran[us] dicat de Luthero, quod Luther[us] non defecerit a vera Eccl[esi]a, adeoque quod nullam novam religionem instituerit, sed tantum quod post quingentos annos Eccl[esi]a Apostolica per Papat[us] Schismata multum a norma Apostolicae veritatis defecerit, donec *der theiere Mann Gottes* Luther[us] a Deo fuisset missus ad reducendum devia in viam rectam, qui sua Apostolica doctrina per tractum temporis ab Apostolis usque ad seculum decimum quintum depressa erigeret, deflexa rectificaret et collapsa restauraret. Quod ipsum etiam Calvinian[us] de suo Calvino, Men[n]onista de Simone Menno, Anabaptista de suo Thoma Mintzer et alii haeretici de suis Haeresiarchis mentiunt[ur]. Contra quos pro vera Cath[olica] Eccl[esi]a sic argumentor.

Christ[us], Math. 19, in concilio Apostolico Hierosolimis claris terminis dixit: “Alium Paracletum dabo vobis, qui vobiscum maneat in aeternum seu usque in finem mundi.”
Joan. 14 iam sic argumentor.⁵⁷⁸

⁵⁷⁵ Mat., 26, 26.

⁵⁷⁶ Joan. 6, 56: *Caro enim mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus.*

⁵⁷⁷ Číslo folia neuvedeno.

Christi verba sunt verba veritatis. [Er]go cum promisit Paracletum, id est Spiritum Sanctum, sic eum etiam misit post suam ascensionem, ut maneat cum eis in aeternum. Et cum Apostoli sint mortui et n[on] duraverint in aeternum, id e[st] usque ad finem mundi, sic per ei[us] vobiscum intelexit Christus fidelem Apostolorum Eccl[esi]am seu Congregationem, doctrina Apostolica imbutam aeternum duraturam. [Er]go ille Paraclet[us] mansit penes unam Eccl[esi]am, quomocumque ipsam appellare velis. Atque ille Spirit[us] fuit Spiritus Veritatis nulli errari obnoxius. [Er]go ille Spirit[us] errare n[on] potuit, atque illa Eccl[esi]a fuit inspirata per eundem Spiritum (iuxta illud, ut maneat vobiscum usque in finem mundi), [er]go sic inspirata spiramine Sanctissimo nec errare nec deficere potuit, alias enim Spiritus Veritatis mansisset in falso. [Er]go Lutherane tu[us] Luther[us], Calviniane tu[us] Calvin[us] etc. numquam in Ecc[lesi]a Apostolica invenire potuit, in quo reformaret in meli[us]. Et tamen tam Lutherani Lutherum, quam

/105/ Calvini Calvinum etc. dicunt illos non instituisse novam religionem, sed tantum reformasse, id est ad formam Apostolicam per tractum 15 saeculorum deperditam reduxisse. At quis credit auditui huic? Ut homo reformare po[tu]it Ecclesiam eam, cui Spiritus Veritatis est promiss[us] et quam idem Spiritus iuxta promissionem Christi informat, ut maneat vobiscum in aeternum. Nota Lutherane! Calviniane! “Qui non est mecum est contra me”⁵⁷⁹, atque tu non es cum Deo, cum reformatione contra ei[us] Spiritum facta sis informatus. [Er]go es contra Deum.

Nec tibi Lutherane aut Calvine licet dicere, quod Eccl[esi]a Catholica erraverit in suis membris, membrum enim errans in substantialib[us] non manet membrum Eccl[esi]ae, sed ipso facto habetur pro recisso. Alias enim etiam tu[us] Praedicator aut Superintendens errans, v[erbi] g[ratia] cum Ario dicendo filium Dei incaepisse in tempore faceret, ut dici po[tu]it Lutheranismu[m] abivisse in Arianismum.

Et quomodo possibile e[st], ut Eccl[esi]a Spiritu Sancto dotata in suis principalib[us] membris utpote in S[ancto] Gregorio, Augustino, Hieronymo, Chrys[ostomo], Ambrosio et aliis millenis⁵⁸⁰, item in religionib[us] religiosorum (quas religiones inventum diaboli dicitis et mihi ipsi dixistis) tam protracto tempore usque ad Lutheri aut Calvini tempora errasset. Siquidem p[rae]fati S[ancti] P[atres] o[mn]es missarum solemnities approbarunt et solemnizarunt, tanquam Sacerdotes legitime characterizati. Item pro defunctis orare salubre esse asseruerunt, bona opera conducentia ad salutem consequendam affirmarunt etc., quae tamen Luther[us] perfunctarie negat et negata sub schemate veritatis, licet in se sint falsissima, probat.

Finaliter Lutherane, quia tu tua Ev[an]g[e]lica doctrina ita gloriaris, ut et clames *shriftt her shriftt her!* Nihil credendum, nisi quod scriptum. Scriptura est clara, non indiget interprete, scriptura nihil habet de missarum solemnitatib[us], de S[anctorum] festib[us], de Sanctorum invocationib[us], utpote q[ui] de nobis in terris nihil sciunt in caelis. [Er]go, [er]go. At Lutherane

/106/ † in faucib[us] tuis. Clamitas *shriftt her* tuam ego reasumo Eccl[esi]a et Tibi reclamo *shriftt her*. Ideoque, tu Lutherane credis Biblia e[ss]e verbum Dei, *shriftt her wo steht dass geshriben?* Nec juvat dicere, quod Biblia sint verbum Dei, id ipsum de se testant[ur], quae etiam Judaeorum Alcoran testat[ur] id ipsum de se et tamen ipsi non credit[ur]. [Er]go, deinde nemo in propria ca[us]a p[otes]t e[ss]e testis. [Er]go.

2. Ubi e[st] script[um] in Bibliis process[us] S[ancti] Spirit[us] a Patre et Filio, quod tu credis.

3. Unde probabis aequalitatem personarum divinarum.

⁵⁷⁸ Joan. 14, 16: *Ego rogabo Patrem et alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum.*

⁵⁷⁹ Mat. 12, 30, Mk. 9, 39.

⁵⁸⁰ Brandl zde vyjmenovává církevní otce: sv. Řehoř Veliký, sv. Augustinus, sv. Jeroným, sv. Jan Zlatoústý, sv. Ambrož.

4. Quod Fili[us] n[on] sit fact[us] nec creat[us], sed genit[us] et Spirit[us] S[anctus] nec fact[us], nec creat[us], nec genit[us], sed praecedens.

5. Quod infantes rationis et actualis fidei incapaces baptizari posint, quod tu docet manifeste in contrario, q[uo]d se putant eundem Spiritum † Lutherani.

6. Demonstret[ur] cert[us] numer[us] Sacramentorum ex Scriptura. Quod B[eata] V[irgo] manserit virgo? Quod festinari debeat dies Nativitatis Christi, quod in baptismo conferendo exprimi debeant seq[ue]ntia in nomine Patris et reliqua.

7. Quod Luther[us] habuerit Spiritum verum in exponendis Bibliis et aliis punctis fidei et n[on] Calvin[us] aut Menno aut Knipertoling? *Shriffht her shriffht her!*

Has quaestiones et retorsiones contra Lutheranos formare me docuit R[everen]dissim[us] D[ominus] Christophor[us] Schultz, Vicari[us] Eccl[esi]ae Episcopalis Barmiensis inter Poloniam et Brussiam fundatae, cui[us] etiam donat[us] sum libello contra haereticos edito.

Haec de Lutherismo, cui[us] author fuit Martin[us] Luther[us], humili loco Islebii⁵⁸¹ in Mansfeldensi nat[us], Wittenbergae sepult[us]. Hui[us] nativitatis domum et sepulturae locum cum plurimis observationib[us] videre poteram an[no] 1707. Dum certo temporis spatio com[m]orat[us] essem in Saxonia Lipsiae et Hallae et de eo plura vide fol[i]o⁵⁸² Quib[us] temporib[us] Wittenbergam, Islebium, Magdeburgicum peragravi aliasque adjacentes civitates.

Additamentum

In finalem notitiam Lutheranismi addo figmentum seu fictitiam rationem, quae ex ca[us]a dicat[ur] Luther[us] incoepisse suam refor-

/107/ mationem seu haeresim in Eccl[esi]a vera innumera gignens et invehens mala, quae mihi discurs[us] gratia relata est per quendam D[ominum] Doctorem de Longenthall, quam ipsam historiam chimaericam tractu temporis enim legi in scriptis impressis Christiani Funcker in *seiner Goltigen undt Silberigen Ehrngedechtnuss* Martini Luther fol[i]o 16 n[umero] 9, qui pro se aducit D[omi]ni Sekendorff, lib[rum] 1. fol[ium] 25.⁵⁸³ Est vero historia emen[dationis] hui[us] in ideomate germanico context[us], s[ci]l[icet] fuit quidam Moguntin[us] Archiepiscop[us] nomine Albert[us] ex domo seu familia Brandeburgica oriund[us]⁵⁸⁴, qui ubi fact[us] est Archiep[iscopus], n[on] fuit solvendo palliolum Archiepiscopale ipsi D[omi]no Papae. Ne tamen hoc in casu Papa fraudaret[ur] suo sibi debito pro pallio consueto stipendio, inde factum e[st], quod p[rae]fato Archiep[iscop]o induserit, ut certas queat elargiri indulgentias iis piis hominib[us], qui certum voluerint solvere numum, ex quib[us] numis ex postfacto solvere po[ss]it Papae concessum palliolum. Hoc ergo modo a Papa licenciat[us] Archiep[iscopus] altefat[us], sic anno 1517 misit quendam Dominicanum de nomine Joannem Tetzel⁵⁸⁵ in partes Germaniae cum autoritate plenarias indulgentias tam pro peccatis p[rae]teritis, quam pro futuris, adeoque tam pro perpetratis, quam perpetrandis impertiendi et elargiendi omnib[us] iis, qui statim in instrumento indulgentiarum specificatam tribuerint Archiep[iscop]o pro solvendo pallio pensionem. Qui Joannes Tetzel alibi iam copiosa collecta pecunia tandem etiam appulit Lipsiae in Saxonia animo majorem colligendi sum[m]am. At ibi (uti mihi referentari[us] narrat) factum est, ut a quodam Nobili idem Joannes Tetzel stipendium erogaret cum liberali promissione indulgentiarum pro pec[ca]tis patris et patrandis gaudendarum. Huic rogationi Joa[nn]is Tetzel fact[us] est promissari[us], Lipsiensis nobilis adeoque promisit statutam solvere taxam ad habendas indulgentias, sed, ne

⁵⁸¹ Eisleben.

⁵⁸² Číslo folia neuvedeno.

⁵⁸³ JUNCKER, Christian: Das Guldene und Silberne Ehren-Gedächtniss des theuren Gottes-Lehrers. Martini Lutheri...Essen Leben, Tod, Familie und Reliquien (etc.), Frankfurt 1706.

⁵⁸⁴ Nikoliv mohučský, ale magdeburský arcibiskup Albrecht II., markrabě braniborský (1490-1545).

⁵⁸⁵ Johann Tetzel (1465-1519), dominikán, německý kazatel a prodejce odpustků.

fraudaret[ur] in elargito stipendio, petiit sibi dari schedam asecurationis a Joanne Tetzel indulgentias valituras n[on] tantum pro remissione peccatorum /108/ com[m]issorum et etiam com[m]ittendorum, cui[us]cunque illa fuerint speciei et gravitatis. Ubi nulla habita difficultate a D[omino] J[oanne] Tetzel est datum, quod a Nobili petitum scilicet schedula continens elargitionem indulgentiorum plenariorum pro peccatis tam patratris quam patrandis. Nec his content[us] Nobilis, ad intentum suum meli[us] prosequendum post elargitam pro indulgentiis constitutam quottam petiit sibi concessam schedam indulgentiorum subsyggillari proprio sygillo a D[omino] Tetzel, quae subsyggillatio sine omni suspitione sublatentis fraudis uti a Nobili petita, ita a D[omino] Tetzel factitata. Quib[us] o[mn]ib[us] peractis percontabat[ur] Nobilis a D[omi]no Tetzel diem sui abitus Lipsia et viam regressus sui. His a D[omino] Tetzel expiscatis die abitus specificato contulit se Nobilis ad viam a Tetzel manifestatam cum suis quib[us]dam ad hoc conductis sodalib[us], ubi non procul in silvulo adjacente insidiabant[ur] D[omi]no Tetzel. Et ubi saepe memorat[us] D[ominus] Tetzel nihil malorum somnians ad conductos venisset insidiatores, illi prosillientes et authore et mandante ac adjuvante Nobili totum totaliter spoliarunt in congregata pro pallio solvendo pecunia, multumque verberib[us] mulctatum D[ominum] Tetzel Lipsias remiserunt. Ad quod factum, cum D[ominus] Tetzel non fuerit resistendo, injuriam patienter ferens in haec prorupisse fert[ur]: “Deus hoc peccatum in me meaque com[m]issum non permittet impunitum.” Cui Nobilis: “Dimittet, im[m]o [secun]dum te Tetzel debet mihi dimittere pec[ca]tum, nam habeo indulgentias o[mn]ium peccatorum com[m]issorum et com[m]ittendorum tua manu subscriptas et sygillatas.” Et D[omi]num Tetzel schedula indulgentiarum monstrata eum dimisit redire Lipsias. Ad hae Nobilis a Tetzel Lipsiae accusat[us] fuit reprehens[us], non tamen punit[us], praesertim cum ad reprehensionem schedulam monstraverit, et factum n[on] animo spoliandi, sed tantum a com[m]ittendis /109/ fallaciis Dominum Tetzel deterrendi se factum fecisse affirmaverit. Ita haec fabulosa mihi retulit D[ominus] de Longenthall, et Gedani legi in libello supra specificato.

Haec ergo (ait praefat[us] Doctor et etiam supra specificat[us] libell[us]) dum fieri vidit Mart[in] Luther, inde factum est, quod ediderit theses die 31. Octob[ris] anno 1517 *witer dass Johans Tetzels Ablassekramerey* et tam in hoc puncto, quam aliis punctis errantem (uti inquit) Eccl[esi]am reformavit. Item inquit Lutheri soboles, de hac reformatione a Luthero sub cursu hui[us] 1517 anni jam dudum fuit prophetizatum in cantico Augustini et Ambrosii in illo versu

tIbI CherVbIn et SeraphIn InCessabILI VoCe proCLaMant.⁵⁸⁶

In quo versu expletur annus reformationis 1517.

D[omi]ni Lutherani sicut in aliis non sunt concordantes uti supra exposui fol[io]103, ita etiam in puncto confessionis, quia aliqui, ut in Saxonia, requirunt confessionem ad digne sumendum corp[us] Domini, non item in Suecia, ubi o[mn]is confessio est abrogata. Gedani et in Brussia peragunt p[rae]dicatores tanquam celebrantes divina in casula, in qua constituti legunt Ep[istu]lam ex cornu Ep[isto]lae et Ev[an]g[e]lium ex cornu Ev[an]g[e]lii praesertim dum e[st] dies com[m]unionis et alias persolvunt preces per intonationem “Orem[us].” Non sic in Suecia.

Praedicator dum actualiter tradit Corp[us] ad manducandum hanc formam dicit: *Neme hin, dass ist der wohre Leib deines Heillants Jesu Christi, der sich vor alle deine sindte in todt gegeben, der stercke undt erhalte dich in wohren glauben biss zum ebigen leben. Amen.*

Dum sectarii com[m]unicant, sic p[rae]dicator stans ad altare, in medio altaris p[rae]fert verba consecra[ti]o[n]is incipiendo ab illo “qui pridie” etc. usque ad id “hoc facite in meam comemorationem.” Dein consecrans panem consecratum ex cornu Ev[an]g[e]lii tradit

⁵⁸⁶ Raněkřest'anský hymnus Te Deum, tradičně připisovaný sv. Augustinovi a sv. Ambrožovi.

comunicanti, qui com[m]unicans circuens altare ex cornu Epistolae ab alio Praedicatore eodem tractu t[em]p[or]is accipit vinu[m] consecratum.

/110/ Post Lutheranismum etiam multis in regionib[us] dense sparsam Calvinismum, cui[us] author fuit Joannes Calvin[us].

Incolat[us] mei Gedanensis tempore vidi Gedani, seu *zu Dantzig*, quaedam nummismata effigie Joannis Calvini effigiata a Calvinis seu Calvinianis servata, et in quodam Majori hanc inscriptionem lectam pugillari meo inscripsi: “Joannes Calvin[us] nat[us] Novioduni (*zu Nagen*)⁵⁸⁷ anno 1509 10. Julii. In Paricina⁵⁸⁸, Aurelianensi (*zu Orleans*)⁵⁸⁹ et Bituriensi (*zu Bourges*) Accademiis iuris prudentiae ac Theologiae studiis excult[us]. Patriam ob persecutionem deserens in Helvetiam abiit. Genuae (*zu Gempff*)⁵⁹⁰ Professor et Pastor an[no] 1536 delect[us]. Eccl[esi]ae reformatione variisque scriptis et certaminib[us] celebris obiit an[no] 1563 die 27. Maji.

Hui[us] Calvini assectos plurimos conveni in Brandenburgico Perolini, ubi quasi est sedes Calvinistarum et quo suum refugium o[mn]es sumpserunt Hognotae in Gallia expulsi⁵⁹¹, ei[us]dem Calvini sectarii. Item similes conveni in Brussia, Regiomonti Regis Brussiae Metropoli.⁵⁹² Item in Ungaria praesertim ad territorium Mungatzinum, ubi tam numero quam autoritate Catholicos et ibi im[m]orantes Lutheranos excedant. Item in Transylvania ubi t[ame]n perpauci. Item Gedani, ubi potentissimi mercatores sunt Calviniani, qui ex Holandia et Anglia oriundi.